Meşrutiyet'in ilanından sonra Meclis-i Mebusân ve Meclis-i Ayan tesis edilerek bir buçuk sene geçtiği halde Irak'ta bunların bir zerresi dahi vücuda getirilememiş, Iraklılar mutsuzluğa terk edilmiştir. İşte tam da bu ümitsizlik ortamında, askeri kudreti ve siyasi otoritesi Avrupa ve ülkemizde malum olan Nazım Paşa, Hükümetimiz tarafından Bağdat'a gönderildi.* BOA, *DH.MTV*, 32/22, lef. 2-70, 2 Mart 1327 (15 Mart 1911).

²⁵ BOA, *İDH*, 12 Teşrin-i sâni 1325 (25 Kasım 1909).

²⁶ *Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1329(1913)*, s. 175-176; *Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1325(1909)*, s. 69.

az sayıdaki Müslüman okullarına karşılık; Süryani mektebi, Ermeni mektebi, Latin mektebi, Alyans İsrailiyet Mektebi, Alyans İsrailiyet Rüşdiye Mektebi, Ezil Mektebi, Bağdat Musevi Teavün Mektebi ve Bağdat Almanya Deutche Mektebi gibi Gayr-i Müslim okulları dikkat çekmekteydi²⁷.

Ordu Kumandanlığı'na atanan Mehmet Ali Bey için de aynı olağanüstü yetkiler söz konusu olmuştu³¹. Talat Bey'in ilgili yazısı üzerine hiç zaman kaybetmeden konuyu Meclis-i Vükela'ya taşıyan Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa da bu geleneğe uymuş ve

²⁷ *Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1329(1913)*, s. 327-332.

²⁸ *Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1329(1913)*, s. 171.

²⁹ *Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1325(1909)*, s. 191, 192 ve 197.

³⁰ *Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1325(1909)*, s. 343.

³¹ Talat Bey'in ilgili yazısı için bkz. BOA, *DH.MUI*, 1-9/27, 25 Mart 1326 (7 Nisan 1910).

Nazım Paşa'ya verilecek yetkilerle ilgili resmi müsaadenin çıkmasını sağlamıştır³².

Geçmiş yıllarda sürgün olarak görev yaptığı Bağdat Vilayeti'ndeki sorunların farkında olan Nazım Paşa bölgede bayındırlık, ekonomi ve alınması gereken güvenlik tedbirleriyle ilgili zorlu ve yorucu bir kalkınma programı hazırlamıştır.

Nazım Paşa'nın bölgeye gelmesinden önce görülen eşkiyalık hareketlerinin bir başka aktörü Kürt Hemund aşireti olmuştur. Kerkük-Süleymaniye arasında faaliyet gösteren Hemund eşkiyaları yaklaşık sekiz aydır devam

⁵⁰ BOA, *DH.MUİ*, 1-2/82, lef. 1, lef. 1/2, 4 /10 Eylül 1325 (17/23 Eylül 1909).

⁵¹ BOA, *DH.MUİ*, 1-3/27, lef. 1, 15 Eylül 1325 (28 Eylül 1909); BOA, *DH.MUİ*, 1-2/82, lef. 1/1, 19 Eylül 1325 (2 Ekim 1909).

⁵² İleriki yıllarda yakalanan Şeyh Abdüsselam, devlete isyan edip bölücülük yaptığı gerekçesiyle 1914'te idam edilmiş, yerine Mesut Barzani'nin babası Mustafa Barzani geçmiştir. Sıraç Bilgin, *Barzani*, Fırat Yay., İstanbul 1992'den naklen [http:// www. Aksiyon.com](http://www.Aksiyon.com).

Hemund eşkiyasının tamamen ortadan kaldırılması hususunda son derece kararlı görünen askeri yetkililer, Dâhiliye Nezareti'ne başvurarak kaçan eşkiyanın yakalanması için İran Hükümeti nezdinde gerekli diplomatik girişimlerin başlatılmasını

⁵⁵ BOA, *DH.MUİ*, 1-4/6, lef. 1, 3 Ağustos 1325 (16 Ağustos 1909).

⁵⁶ BOA, *DH.MUİ*, 1-3/59, lef. 3, 3 Şubat 1324 (16 Şubat 1909). Lütfi Bey'in önerilerini dikkate alan Talat Bey, Musul Valisi Fazıl Paşa'ya göndermiş olduğu, 11 Ekim 1909 tarihli yazılı emirle Hemund eşkiyasına karşı aşiretlerden oluşturulacak bir kuvvetin bölgedeki aşiretler arasında bir kan davasına neden olabileceğini, bu sebeple söz konusu uygulamadan derhal vazgeçilmesini istemiştir. BOA, *DH.MUİ*, 1-3/59, lef. 1/2, 28 Eylül/1 Teşrin-i evvel 1325 (11/14 Ekim 1909).

⁵⁷ BOA, *DH.MUİ*, 1-4/6, lef. 2, 20 Ağustos 1325 (2 Eylül 1909).

talep etmişlerdir⁵⁸. Harbiye Nezareti, Hariciye Nezareti nezdinde girişimlerde bulunarak; VI. Ordu Kumandanlığı'nın Hemund eşkiyası üzerine gerçekleştirmiş olduğu takibatın şiddetle devam ettirileceği, tamamen ortadan kaldırmak hususunda kararlı olduğunu kesin bir dille ifade etmiştir⁵⁹.

Eşkiyanın bölgedeki askeri birliklere baskınlar düzenleyip askeri silahlara el koymuş olmalarını büyük bir gaflet ve sorumsuzluk örneği olarak gören ve adeta çileden çıkan Hüseyin Hilmi Paşa, eşkiya

⁵⁸ BOA, *DH.MUI*, 1-4/6, lef. 3, 2 Eylül 1325 (15 Eylül 1909).

⁵⁹ BOA, *DH.MUI*, 1-4/6, lef. 4, 1 Eylül 1325 (14 Eylül 1909).

⁶⁰ BOA, *DH.MUI*, 1-4/6, lef. 5, 27 Eylül 1325 (10 Ekim 1909).

⁶¹ Hüseyin Hilmi Paşa ilk Hükümeti'ni 14 Şubat-14 Nisan 1908, ikinci Hükümeti'ni ise 5 Mayıs 1909-12 Ocak 1910 tarihleri arasında kurmuştur. Ayrıntılı bilgi için bkz. T. Zafer Tunaya, *a.g.e.*, C.III, s. 89-96.

⁶² BOA, *DH.MUI*, 1-6/6, lef. 2, 20 Teşrin-i sani 1325 (3 Aralık 1909).

⁷⁴ Yapılan askeri harekâttan kurtulamayacağını anlayan Hemund eşkıyasından İbn-i Kemund, amcası ve kardeşleriyle birlikte kendiliğinden teslim olmuştur. Konuya ilişkin bkz. BOA, *DH.MUİ*, 1-10/39, lef. 22, 14 Mart 1326 (27 Mart 1910).

⁷⁵ BOA, *DH.MUİ*, 1-10/39, lef. 14/2, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910). Dâhiliye Nezareti Musul Vilayeti'ne göndermiş olduğu telgrafla Barzan, Dilim, Hemund eşkıyasından ele geçirilen malların ve hayvanların eski sahiplerine iadesi konusunda özel komisyonlar teşkil edilerek gerekli titizliğin gösterilmesini, bunlardan kaybolan veya telef olanların Hükümet tarafından karşılanmasını istemiştir. BOA, *DH.MUİ*, 1-10/39, lef. 2/1, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910).

⁷⁶ BOA, *DH.MUİ*, 1-10/39, lef. 14/2, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910).

⁷⁷ BOA, *DH.MUİ*, 1-10/29, lef. 1, 17 Mayıs 1326 (30 Mayıs 1910).

⁷⁸ Bu durum üzerine bölge halkı büyük tepki göstermiş, konuyla ilgili şikâyetlerini bir dilekçe ile Meclis-i Mebusan'a göndermişlerdir. BOA, *DH.MUİ*, 1-10/16, lef. 1/1, 10 Mayıs 1326 (23 Mayıs 1910).

⁷⁹ BOA, *DH.MUİ*, 1-10/29, lef. 1, 17 Mayıs 1326 (30 Mayıs 1910).

rek takibattan kurtulmuşlardır⁸⁰. Askeri harekât sırasında Barzani eşkiyalara da büyük darbe indirilmiştir. Barzani Şeyhi'nin yakın dostu Fakı Abdurahman başta olmak üzere çok sayıda eşkiya ölü, 35 kadar eşkiya ise sağ olarak ele geçirilmiştir⁸¹.

⁸⁰ Bu durum üzerine Hariciye Nezareti ile durum değerlendirmesinde bulunan Nazım Paşa, İran Hükümeti ile temasa geçilerek Hemund eşkiyalarının iadesi konusunda gerekli diplomatik önlemlerin bir an evvel alınmasını istemiştir. BOA, *DH.MUI*, 1-10/29, lef. 11, 12 Haziran 1326 (25 Haziran 1910).

⁸¹ BOA, *DH.MUI*, 1-10/29, lef. 10, 12 Haziran 1326 (25 Haziran 1910).

⁸² BOA, *DH.MUI*, 1-11/15, lef. 5, 26 Mayıs 1326 (8 Haziran 1910).

⁸³ BOA, *DH.MUI*, 1-10/29, lef. 11, 10, 12 Haziran 1326 (25 Haziran 1910).

⁸⁴ Nazım Paşa'nın yardım önerisi Hükümet tarafından uygun görülmüştür. Ancak söz konusu yardımın bütçede karşılığı olmaması nedeniyle hane başına 25 Lira yerine yardıma en fazla muhtaç durumdaki hanelere yardım yapılması ve bu iş için toplam 1000 Lira kadar bir paranın tahsis edilmesine karar verilmiştir. BOA, *DH.MUI*, 1-11/15, lef. 3/2, 29 Mayıs 1326 (11 Haziran 1910).

⁸⁵ BOA, *DH.MUI*, 1-11/15, lef. 5, 26 Mayıs 1326 (8 Haziran 1910).

⁸⁶ BOA, *DH.MUI*, 1-11/19, lef. 2, 21 Temmuz 1326 (3 Ağustos 1910).

⁸⁷ BOA, *DH.MUI*, 1-11/19, lef. 3, 27 Temmuz 1326 (9 Ağustos 1910).

Bu arada firari Barzani Şeyhi Abdüsselam ve yanındaki eşkıyalar Dâhiliye Nezareti'ne dilekçe ile başvurarak yapmış oldukları eylemlerden dolayı pişman olduklarını ve şartlarının kabulü halinde en kısa zamanda Hükümet güçlerine teslim olmak istediklerini bildirmişlerdir.

Aziz Levi ilgili telgrafının devamında; bu güzel gelişmelere karşın bir kısım basında Nazım Paşa aleyhinde çıkan yalan-yanlış haberleri burada tekzip ettiklerini ve Paşa'nın görevde kalması için gerekli tedbirlerin bir an evvel alınmasını istirham ettiklerini belirtmiştir¹⁰⁸. Bağdat Keldani Patriği

¹⁰⁶ BOA, *DH.MTV*, 32/22, lef. 2-70, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911); BOA, *DH.MTV*, 32/10, lef. 15, 5 Mart 1327 (18 Mart 1911).

¹⁰⁷ BOA, *DH.MTV*, 32/22, lef. 2-70, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911).

¹⁰⁸ BOA, *DH.MTV*, 32/22, lef. 2-70, 7 Mart 1327 (20 Mart 1911).

Vekili Başpiskopos Stefan, Ermeni Katolik Patriği Vekili Kayliyos, Süryani Katolik Patriği Vekili Salabiye, Rum Katolik Patriği Vekili Romatinov tarafından Sadaret makamına çekilen ortak telgrafta; Nazım Paşa'nın, bölgedeki bütün Gayr-i Müslim unsurlara Meşrutiyet'in gerektirdiği adalet, hoşgörü ve eşitlik ilkelerinden taviz vermeden sevgiyle yaklaşarak onların takdirini kazandığı belirtilmiştir.

Hindiyeye Kazası aşiret liderleri ile Bağdat'ta bulunan Şeyh Ali Süleyman ve eşkıyalık olayları sırasında Nazım Paşa ile karşı karşıya gelmiş bulunan Arap Dilim Aşireti liderleri tarafından gönderilen telgraflarda, Midhat Paşa ile mukayese edilen Nazım Paşa'nın görevinde kalmasının bölge için daha hayırlı olacağı ifade edilmiştir¹¹⁸. Bağdat'ın Hile Kazası ahali adına Abdülkerim Efendi tara-

¹¹⁵ BOA, *DH.MTV*, 32/22, lef. 17, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911).

¹¹⁶ BOA, *DH.MTV*, 32/22, lef. 2-70, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911).

¹¹⁷ BOA, *DH.MTV*, 32/22, lef. 4, 27 Şubat 1326 (12 Mart 1911); BOA, *DH.MTV*, 32/10, lef. 6,7, 6 Mart 1327 (19 Mart 1911).

¹¹⁸ BOA, *DH.MTV*, 32/22, lef. 2-70, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911).

findan Sadaret makamına gönderilen telgrafta dikkat çekici şu ifadelere yer verilmiştir: Nazım Paşa'nın Bağdat Valiliği ve VI. Ordu kumandanlığı sayesinde Irak bölgesinde asayiş ve güvenlik sağlanmış, öyle ki Irak artık İstanbul'dan bile daha fazla güvenli bir bölge haline gelmiştir.

Bağdat'ta daha önce Nazım Paşa için yapılan karşı gösteriler kısmen Zeki Paşa için de yapılmış ancak ilkinde Hükümet'in almış olduğu sert önlemlerin halkı yıldırması nedeniyle, bu tepkiler geniş çaplı olmamıştır¹³⁵. Zeki Paşa'dan sonra valilik görevine getirilen Cavid Paşa da yaklaşık bir buçuk yıl sonra siyasi gerekçe-

¹³⁰ BOA, *DH.MTV*, 32/9, lef. 1/1, 6 Mart 1327 (19 Mart 1911).

¹³¹ BOA, *MV*, 139/15, 28 Mart 1327 (10 Nisan 1911).

¹³² BOA, *DH.MTV*, 32/24, lef. 1, 2, 21 Haziran 1327 (4 Temmuz 1911); BOA, *DH.MTV*, 32/23, 14 Haziran 1327 (27 Haziran 1911); Nevzat Artuç, *a.g.e.*, s. 88. Dâhiliye Nazırı Halil Bey (Menteşe), yapılacak soruşturmada *Beynennehrey Gazetesi* mensuplarının Nazım Paşa lehinde göndermiş oldukları telgrafların da dikkate alınmasını istemiştir. BOA, *DH.MTV*, 32/23, 14 Haziran 1327 (27 Haziran 1911).

¹³³ BOA, *DH.MTV*, 32/27, lef. 2/1, 3, 5 Eylül 1327 (18 Eylül 1911); Nevzat Artuç, *a.g.e.*, s. 88.

¹³⁴ Nevzat Artuç, *a.g.e.*, s. 98.

¹³⁵ BOA, *DH.MTV*, 32-2/43, 4 Haziran 1329 (17 Haziran 1913).

lerle görevden alınmıştır¹³⁶. 29 Aralık 1914'te İttihatçı Sait Halim Paşa Hükümeti döneminde yeniden Dâhiliye Nazırı olan Talat Bey'in önerisiyle Musul Valisi Süleyman Nazif Bey, Bağdat Valiliği'ne atanmıştır¹³⁷. Ancak Süleyman Nazif Bey, 6 ay gibi kısa sürede anlaşılabilen bir nedenle Meclis-i Vükelâ kararıyla görevinden azledilmiştir.

DH.MUİ: 1-3/60, 1-6/6, 1-4/6, 1-9/27, 1-9/40, 1-10/24, 1-10/37, 1-2/73, 1-2/82, 1-3/27, 1-3/59, 1-4/6, 1-6/6, 1-10/16, 1-10/29, 1-10/37, 1-10/39, 1-11/15, 1-11/19, 1-11/37, 12-3/21.

DUİT: 4/11-1,

MV: 171/60, 134/53, 139/15, 140/85, 159/67,

İDH: 2 Haziran 1325 (15 Haziran 1909), 12 Teşrin-i sâni 1325 (25 Kasım 1909).

DH.MTV: 32/8, 32/9, 32/10, 32/17, 32/19, 32/22, 32/23, 32/24, 32/27, 32-2/43, 37/8,

HR.SYS, 95/24, 1 Ocak 1911.

İMM, 14 Rebiülevvel 1329 (15 Mart 1911), 25 Kanun-ı evvel 1331 (7 Ocak 1916), 16 Kanun-ı evvel 1330 (29 Aralık 1914).

B- Gazete ve Dergiler

L'Illustration, Sa. 249, 1 Şubat 1913, s. 85.

Peyam, 1591, 10 Haziran 1914.

Servet-i Fünûn, 1029, 1 Şubat 1326 (14 Şubat 1911).

Tanin, 913, 6 Mart 1327(19 Mart 1911).

C- Salnâmeler

Bağdat Vilayet Salnâmesi 1325(1909).

Bağdat Vilayet Salnâmesi 1329(1913).

D- Hatıralar, Tetkik Eserler ve Makaleler

ADIVAR, Halide Edip, *Mor Salkımlı Ev*, İstanbul 2004.

AHMAD, Feroz, *İttihat ve Terakki*, (Çev. Nuran Yavuz), Kaynak Yay., İstanbul 1995.

AKŞİN, Sina, *İttihat ve Terakki ve Jön Türkler*, İmge Yay., Ankara 1998.

_____, *Şeriatçı Bir Ayaklanma 31 Mart Olayı*, Ankara 1970.